MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 44/2020 - REIT (11.01)

 23006.002325/2020-24Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 13 de Abril de 2020

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 14:56 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)
2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 44 2020 EDITAL 13/04/2020

99b60c24a1

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559

concursos@ufabc.edu.br

EDITAL

Retifica os Editais nº 039/2020 e 042/2020.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais,
torna público o presente Edital de Retificação dos Editais nº 039/2020, de 30 de março de 2020
e nº 042/2020, de 07 de abril de 2020.

Onde se lê:

Subárea: Ensino de História

Ampla Concorrência

1. AARON SENA CERQUEIRA REIS

2. ADILSON DE SOUZA FILHO
3. ALFREDO OSCAR SALUM
4. ANA CAROLINA DE CARVALHO VIOTTI
5. ANTÔNIO REIS JUNIOR
6. ARIADNE LOPES ECAR
7. CAMILLA MIRANDA MARTINS

8. CINTIA LIMA CRESCÊNCIO
9. CLÉCIO FERREIRA MENDES
10. CLEONICE ELIAS DA SILVA
11. COSME FREIRE MARINS
12. DANILO FERREIRA DA FONSECA
13. DAVID ANTONIO DE CASTRO NETTO
14. DAYANE JULIA CARVALHO DIAS
15. DEBORA REGINA VOGT
16. ELENA PAJARO PERES
17. ELENITA MALTA PEREIRA
18. ELIZABETH DE JESUS DA SILVA
19. FABIANA DE MOURA MAIA RODRIGUES
20. FABIANE TAIS MUZARDO
21. FABIO EDUARDO CRESSONI

2

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559

concursos@ufabc.edu.br

22. FABIO GUARALDO ALMEIDA

23. FELIPE DE PAULA GOIS VIEIRA

24. FELIPE TAVARES DE MORAES
25. FELIPE ZIOTTI NARITA
26. FERNANDA SPOSITO
27. HALFERD CARLOS RIBEIRO JUNIOR
28. HERNÁN VENEGAS MARCELO
29. ISABEL CAMILO DE CAMARGO
30. JAMILLY NICÁCIO NICOLETE
31. JONATHAN DA SILVA MARCELINO
32. JORGE LÚZIO MATOS SILVA
33. JULIANA SANTOS MONTEIRO
34. JULIANO CUSTÓDIO SOBRINHO
35. JUSSARAMAR DA SILVA
36. KAREN FERNANDA DA SILVA BORTOLOTI
37. KELLEN JACOBSEN FOLLADOR
38. LAIR AMARO DOS SANTOS FARIA
39. LAÍS OLIVATO
40. LEILANE PATRICIA DE LIMA
41. LORENA FÉRES DA SILVA TELLES
42. LUCIANA TAVARES BORGES
43. LUCIANA VIEIRA SOUZA DA SILVA
44. MAIRON ESCORSI VALÉRIO
45. MAKCHWELL COIMBRA NARCIZO
46. MARCELO CARDOSO DE PAIVA
47. MARCIO JOSÉ PEREIRA
48. MARIA ANTONIA DIAS MARTINS
49. MARIA CRISTINA MACHADO DE CARVALHO
50. MARILIA BUENO DE ARAUJO ARIZA
51. NAUBER GAVSKI DA SILVA
52. NAYARA CRISTINA CARNEIRO DE ARAUJO
53. PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS
54. PATRICIA TAVARES RAFFAINI
55. PAULA CHAVES TEIXEIRA PINTO
56. PAULO AUGUSTO TAMANINI
57. RAQUEL DOS SANTOS FUNARI
58. RITA DE CASSIA GONÇALVES PACHECO DOS SANTOS
59. ROBERTA FERNANDES DOS SANTOS
60. ROBERTO CAMARGOS DE OLIVEIRA
61. ROMILDA COSTA MOTTA
62. SERGIO LUIZ MARLOW
63. SILENE FERREIRA CLARO
64. SILVANA SOARES DE ASSIS
65. SUZANA LOPES SALGADO RIBEIRO
66. TALITA FRANCIELI BORDIGNON

3

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559

concursos@ufabc.edu.br

67. THIAGO CAMPOS PESSOA LOURENÇO
68. VANESSA BEATRIZ BORTULUCCE
69. VANESSA CRISTINA MENESES FERNANDES
70. VANESSA DE MATTOS
71. VINICIUS RUIZ ALBINO DE FREITAS
72. ZULEIKA STEFÂNIA SABINO ROQUE

Leia-se:

Subárea: Ensino de História

Ampla Concorrência

1. AARON SENA CERQUEIRA REIS
2. ADILSON DE SOUZA FILHO
3. ALFREDO OSCAR SALUM
4. ANA CAROLINA DE CARVALHO VIOTTI
5. ANTÔNIO REIS JUNIOR
6. ARIADNE LOPES ECAR
7. CAMILLA MIRANDA MARTINS
8. CINTIA LIMA CRESCÊNCIO
9. CLÉCIO FERREIRA MENDES
10. CLEONICE ELIAS DA SILVA
11. COSME FREIRE MARINS
12. DANILO FERREIRA DA FONSECA
13. DAVID ANTONIO DE CASTRO NETTO
14. DAYANE JULIA CARVALHO DIAS
15. DEBORA REGINA VOGT
16. ELENA PAJARO PERES
17. ELENITA MALTA PEREIRA
18. ELIZABETH DE JESUS DA SILVA
19. FABIANA DE MOURA MAIA RODRIGUES
20. FABIANE TAIS MUZARDO
21. FABIO EDUARDO CRESSONI
22. FABIO GUARALDO ALMEIDA
23. FELIPE DE PAULA GOIS VIEIRA
24. FELIPE TAVARES DE MORAES
25. FELIPE ZIOTTI NARITA
26. FERNANDA SPOSITO
27. HALFERD CARLOS RIBEIRO JUNIOR
28. HERNÁN VENEGAS MARCELO
29. ISABEL CAMILO DE CAMARGO
30. JAMILLY NICÁCIO NICOLETE
31. JORGE LÚZIO MATOS SILVA

4

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559

concursos@ufabc.edu.br

32. JULIANA SANTOS MONTEIRO
33. JULIANO CUSTÓDIO SOBRINHO
34. JUSSARAMAR DA SILVA
35. KAREN FERNANDA DA SILVA BORTOLOTI
36. KELLEN JACOBSEN FOLLADOR
37. LAIR AMARO DOS SANTOS FARIA
38. LAÍS OLIVATO
39. LEILANE PATRICIA DE LIMA
40. LORENA FÉRES DA SILVA TELLES
41. LUCIANA TAVARES BORGES
42. LUCIANA VIEIRA SOUZA DA SILVA
43. MAIRON ESCORSI VALÉRIO
44. MAKCHWELL COIMBRA NARCIZO
45. MARCELO CARDOSO DE PAIVA
46. MARCIO JOSÉ PEREIRA
47. MARIA ANTONIA DIAS MARTINS
48. MARIA CRISTINA MACHADO DE CARVALHO
49. MARILIA BUENO DE ARAUJO ARIZA
50. NAUBER GAVSKI DA SILVA
51. NAYARA CRISTINA CARNEIRO DE ARAUJO
52. PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS
53. PATRICIA TAVARES RAFFAINI
54. PAULA CHAVES TEIXEIRA PINTO
55. PAULO AUGUSTO TAMANINI
56. RAQUEL DOS SANTOS FUNARI
57. RITA DE CASSIA GONÇALVES PACHECO DOS SANTOS
58. ROBERTA FERNANDES DOS SANTOS
59. ROBERTO CAMARGOS DE OLIVEIRA
60. ROMILDA COSTA MOTTA
61. SERGIO LUIZ MARLOW
62. SILENE FERREIRA CLARO
63. SILVANA SOARES DE ASSIS
64. SUZANA LOPES SALGADO RIBEIRO
65. TALITA FRANCIELI BORDIGNON
66. THIAGO CAMPOS PESSOA LOURENÇO
67. VANESSA BEATRIZ BORTULUCCE
68. VANESSA CRISTINA MENESES FERNANDES
69. VANESSA DE MATTOS
70. VINICIUS RUIZ ALBINO DE FREITAS
71. ZULEIKA STEFÂNIA SABINO ROQUE

...

Onde se lê:

5

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559

concursos@ufabc.edu.br

Subárea: Ensino de Geografia

Ampla Concorrência

1. ADILSON PRIZMIC MOMCE
2. AILTON PINTO ALVES FILHO
3. ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS
4. ANA LUCIA GOMES DOS SANTOS
5. ANA PAULA GOMES SEFERIAN
6. ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO
7. ANGELICA VIEIRA DE SOUZA LOPES
8. ANTONIO SERGIO DA SILVA
9. BEATRIZ SIQUEIRA

10. CAMILA FERRACINI ORIGUELA
11. CARLA CRISTINA REINALDO GIMENES DE SENA
12. CARLOS EDUARDO FONSECA
13. CECÍLIA CARDOSO TEIXEIRA DE ALMEIDA
14. CLAUDIO ROBERTO RIBEIRO MARTINS
15. DANIEL LADEIRA ALMEIDA
16. DANIEL MENDES GOMES
17. ELIANE KUVASNEY
18. EVERTON HAFEMANN FRAGAL
19. FELIPE CABAÑAS DA SILVA
20. FERNANDO FREDERICO BERNARDES
21. FRANCISCO WENDELL DIAS COSTA
22. GLAUCO ROBERTO GONÇALVES
23. HEITOR ANTONIO PALDIM JÚNIOR
24. LÉIA APARECIDA VEIGA
25. LETICIA ROBERTA AMARO TROMBETA
26. LISÂNGELA KATI DO NASCIMENTO
27. LOURDES DE FÁTIMA BEZERRA CARRIL
28. MARCIA MARIA CABREIRA MONTEIRO DE SOUZA
29. MARCOS ROBERTO PAVANI
30. MARIA CRISTINA BORGES DA SILVA
31. MURILO VOGT ROSSI
32. PATRÍCIA SAYURI SILVESTRE MATSUMOTO
33. PEDRO DIAS MANGOLINI NEVES
34. PRISCILLA VENÂNCIO IKEFUTI
35. REGINA CELIA CORREA DE ARAUJO
36. REGNALDO GOUVEIRA DOS SANTOS
37. RENAN LÉLIS GOMES
38. RODRIGO CARDOSO BONICENHA
39. ROSEMBERG APARECIDO LOPES FERRACINI

6

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559

concursos@ufabc.edu.br

40. SABRINA GUIMARÃES REIS
41. SIMONE FALCONI AKKAWI
42. TATIANA DE SOUZA LEITE GARCIA
43. THIAGO SOUZA VALE
44. VIVIANA MENDES LIMA

Leia-se:

Subárea: Ensino de Geografia

Ampla Concorrência

1. ADILSON PRIZMIC MOMCE
2. AILTON PINTO ALVES FILHO
3. ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS
4. ANA LUCIA GOMES DOS SANTOS
5. ANA PAULA GOMES SEFERIAN
6. ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO
7. ANGELICA VIEIRA DE SOUZA LOPES
8. ANTONIO SERGIO DA SILVA
9. BEATRIZ SIQUEIRA

10. CAMILA FERRACINI ORIGUELA
11. CARLA CRISTINA REINALDO GIMENES DE SENA
12. CARLOS EDUARDO FONSECA
13. CECÍLIA CARDOSO TEIXEIRA DE ALMEIDA
14. CLAUDIO ROBERTO RIBEIRO MARTINS
15. DANIEL LADEIRA ALMEIDA
16. DANIEL MENDES GOMES
17. ELIANE KUVASNEY
18. EVERTON HAFEMANN FRAGAL
19. FELIPE CABAÑAS DA SILVA
20. FERNANDO FREDERICO BERNARDES
21. FRANCISCO WENDELL DIAS COSTA
22. GLAUCO ROBERTO GONÇALVES
23. HEITOR ANTONIO PALDIM JÚNIOR

24. JONATHAN DA SILVA MARCELINO
25. LÉIA APARECIDA VEIGA
26. LETICIA ROBERTA AMARO TROMBETA
27. LISÂNGELA KATI DO NASCIMENTO
28. LOURDES DE FÁTIMA BEZERRA CARRIL
29. MARCIA MARIA CABREIRA MONTEIRO DE SOUZA
30. MARCOS ROBERTO PAVANI
31. MARIA CRISTINA BORGES DA SILVA
32. MURILO VOGT ROSSI

7

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559

concursos@ufabc.edu.br

33. PATRÍCIA SAYURI SILVESTRE MATSUMOTO
34. PEDRO DIAS MANGOLINI NEVES
35. PRISCILLA VENÂNCIO IKEFUTI
36. REGINA CELIA CORREA DE ARAUJO
37. REGNALDO GOUVEIRA DOS SANTOS
38. RENAN LÉLIS GOMES
39. RODRIGO CARDOSO BONICENHA
40. ROSEMBERG APARECIDO LOPES FERRACINI
41. SABRINA GUIMARÃES REIS
42. SIMONE FALCONI AKKAWI
43. TATIANA DE SOUZA LEITE GARCIA
44. THIAGO SOUZA VALE
45. VIVIANA MENDES LIMA

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
Reitor